
                      

Comune di Palma di Montechiaro 
               Provincia di Agrigento 

 
 

Registro Generale 
 

n. 547 
 

 del 30/05/2012 
 

 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE 
 

SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 
 

 
N. 162 del registro 

 

Data 29/05/2012 
Oggetto: Liquidazione 49% alle Comunità alloggio per ricovero Minori 
stranieri non accompagnati (Com. Alice). 

 
ANNO 2012 

 
L’anno duemiladodici, il giorno otto del mese di maggio, alle ore 16,00, nella sua stanza. 
 

IL CAPO SETTORE 
SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Vista la Legge 142/90, recepita con Legge Regionale n. 48/91; 

Visto il Decreto L.vo n. 267/2000; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. 
n. 29/02; 



Premesso 

che presso le Comunità alloggio “Cuore” e “Alice3”, rispettivamente gestite dalla Coop. Soc. “Il Gattopardo” 

e dalla Coop. Sociale “Sole” e site in C.da Orti n. 8 S.S. 115 e C.da “Fumaloru” sono stati collocati con prov-

vedimento della Questura di Agrigento, alcuni minori stranieri non accompagnati; 

 

che in seguito al collocamento presso le strutture protette il competente Giudice Tutelare del Tribunale di 

Agrigento ha aperto la tutela nei confronti dei minori suddetti; 

 

che con diverse note, la Prefettura di Agrigento ha comunicato che, successivamente all’apertura del prov-

vedimento di tutela da parte del Giudice competente, l’onere della retta di ricovero è a carico del Comune in 

cui hanno sede le strutture di accoglienza; 

 

che l’Amministrazione Comunale di Palma di Montechiaro, unitamente ad altre Amministrazioni di Comuni 

interessati al problema, ha più volte ribadito l’intenzione di non volere procedere al pagamento delle spet-

tanze con propri fondi, che per altro risultano insufficienti, e di adire le vie legali contestando la legittima-

zione passiva alla spesa; 

 

che per gli anni dal 2006 al 2008 l’onere delle rette di cui si tratta è stato interamente assunto dalla Regione 

Siciliana con Deliberazione della Giunta di Governo n. 354 del 23/12/2008, ha assunto a proprio carico 

l’onere delle rette relativamente agli anni 2006, 2007 e 2008; 

 

che per gli anni 2009 e 2010, questo Ente, in seguito a finanziamento da parte del competente Assessorato 

Regionale ha liquidato alle Cooperative che gestiscono le Comunità alloggio sopra indicate le somme ricevu-

te; 

 

che, nelle more della risoluzione della problematica relativa al pagamento delle rette per i minori stranieri 

non accompagnati, questo Ente intende liquidare alle Comunità alloggio soltanto la quota finanziata dalla 

Regione con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Famiglia e politiche sociali dell’Assessorato 

Regionale della Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro n. 1525/S6 del 6 settembre 2011, pari al 49%; 

 

che la quota delle somme erogate dalla Regione Siciliana con il Decreto sopra riportato e relativo ai minori 

straieri non accompagnati ammonta a complessivi €. 63.524,01; 

 

Viste le fatture di seguito elencate nell’allegato al presente atto di cui fa parte integrante e sostanziale presen-

tate dalla Società cooperativa “Sole” per l’ospitalità concessa ai minori stranieri non accompagnati, ammon-

tanti a complessivi €. 86.915,16 

 Fatt. n. 26 del 01/03/2011 di €. 3.105,06, 

 Fatt. n. 27 del 01/03/2011 di €. 11.814,66, 

 Fatt. n. 15 del 16/04/2012 di €. 10.939,50, 

 Fatt. n. 16 del 16/04/2012 di €.   8.751,60, 

 Fatt. n. 17 del 16/04/2012 di €.   9.043,32, 

 Fatt. n. 18 del 16/04/2012 di €.   8.751,60, 

 Fatt. n. 19 del 16/04/2012 di €.   9.043,32, 

 Fatt. n. 127 del 05/10/2011 di €. 5.980,26, 

 Fatt. n. 192 del 31/12/2011 di €. 6.765,09; 

 

Ritenuto dovere liquidare le somme trasferite a questo Comune da parte dell’Assessorato Regionale nella 

misura del 49%  rispetto all’80% dell’importo totale sopra riportato, pari ad €. 34.070,74; 

 



Considerato che il CIG relativo al servizio è il 35160448E, 

 

Visto il DURC allegato al presente atto; 

 

DETERMINA 

 

di dare atto dell’accertamento dell’entrata di €. 63.283,15 al Cap. 41 ENTRATE “Trasferimento Regionale ri-

covero Minori Stranieri non accompagnati” (Acc. N. 8618); 

 

di atto che la somma di €. 63.283,15 sul cap. 8554 “Ricovero minori stranieri non accompagnati – Trasf. Re-

gionale” è  stata impegnata (Imp. N. 32011); 

 

di dare atto che la liquidazione delle rette di cui si tratta non costituisce acquiescenza e riconoscimento di 
competenza della spesa, ma riversamento agli interessati delle somme erogate dalla Regione a tale titolo, ri-
servandosi questo Ente di perseguire tutte le iniziative opportune, comprese quelle legali, per ottenere il ri-
conoscimento che la spesa per il mantenimento dei minori stranieri non accompagnati non può essere grava-
ta sul bilancio comunale e deve essere integralmente coperta con finanziamenti dello Stato e/o della Regio-
ne; 

 

di liquidare la somma di €. 34.070,74 alla Soc. Coop. “Sole” Partita IVA 02244520843 con le modalità indicate 

nelle copie delle fatture di cui all’allegato elenco che, contestualmente al presente atto vengono inviate 

all’Ufficio di Ragioneria, secondo le modalità nelle stesse descritte; 

 

di gravare la spesa di €. 34.070,74 sul Cap.  8554 “Ricovero minori stranieri non accompagnati – Trasf. Regio-

nale” (Imp. N. 32.011); 

 
 Il presente provvedimento viene trasmesso dal servizio finanziario per l’esercizio dei controlli e ri-
scontri contabili e fiscali ai sensi del 4° comma, dell’art.184  del D.L.vo 267/2000 
 

         Il Capo Settore 

                f.to  Dr. Angelo Sardone 

 

 

 

ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

 Si appone i visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria così come previsto dal 4° 
comma art. 151 D.L.vo 267/2000. 

       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

         f.to Dott. Rosario Zarbo 

 

Effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sull’atto, si appone il visto di regola-
rità contabile, ai sensi del 4° comma dell’art.184 del D.L.vo  267/2000. 
    

        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

         f.to Dott. Rosario Zarbo 



 
 

IL CAPO SETTORE 
 

F.to__________________________ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale 
 

CERTIFICA 
che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 consecuti-
vi dal__________ al________________. 

 

   IL MESSO COMUNALE 

________________________ 

Dalla Residenza Municipale, lì_________________ 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

        _________________________ 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì_________________ 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

        _________________________ 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPIA 

La presente è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti omesse ai sensi 

della normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello stesso. Si rilascia per uso 

pubblicazione on line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 

Palma di Montechiaro 01/06/2012    Il Funzionario incaricato 

            Dr. Angelo Sardone 

         


